
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«11» июня 2024 г, № 4 3 7 
г. Черкесск 

«О внесении изменений в приказ Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики от 06.02.2024 № 108 «Об 
утверждении пунктов проведения экзаменов и организационно-
территориальной схемы проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в Карачаево-Черкесской Республике в основной период 2024 
года» 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
№ 243/802 от 12.04.2024 «О внесении изменений в Порядок проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552» и № 244/803 от 
12.04.2024 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 18.12.2023 № 953/2116 и № 955/2118, а также в целях 
организованного проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования на территории 
Карачаево-Черкесской Республики в основной период 2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести следующие изменения в приказ Министерства 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 06.02.2024 № 108 
«Об утверждении пунктов проведения экзаменов и организационно-
территориальной схемы проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Карачаево-
Черкесской Республике в основной период 2024 года»: 

- организационно-территориальную схему проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в резервные дни основного периода на территории Карачаево-



Черкесской Республики в 2024 году изложить в новой редакции согласно 
приложению. 

2. Руководителям муниципальных органов управления 
образованием и образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, 
обеспечить своевременное ознакомление образовательных организаций, 
участников государственной итоговой аттестации, общественность с 
организационно-территориальной схемой проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в резервные дни основного периода на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2024 году. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Бекижеву Ф.Б. 

Министр С и 

-mfg&t* 

И.В. Кравченко 

Исп.: Урусова М.И., 
тел.: (8878-2)26-69-58 



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
от 11.06.2024 №437 

Организационно-территориальная схема проведения государственной итоговой аттестации 
в основной период (резервные дни) 2024 года на территории Карачаево-Черкесской Республики 

Пункт проведения экзамена (ППЭ) 
Код ППЭ, наименование ОО, почтовый 

адрес 
Предмет, дата 

Перечень образовательных учреждений, 
выпускники которых сдают экзамены в 

данном ППЭ 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия № 5 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Свободы, 62Щ 

17 июня 2024 г. 

Русский язык 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ № 105 
МБОУ «Гимназия № 18 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Тихая, 39 

18 июня 2024 г. 

Химия 
Иностранный язык (устно) 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ №106 
МКОУ «СОШ № 6 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Кавказская, 58 

18 июня 2024 г. 

История 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия № 19 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

19 июня 2024 г. 

Биология 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ №104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

19 нюня 2024 г. 

Иностранный язык (письменно) 
Информатика (КЕГЭ) 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 



Пункт проведения экзамена (ППЭ) 
Код ППЭ, наименование ОО, почтовый 

адрес 
Предмет, дата 

Перечень образовательных учреждений, 
выпускники которых сдают экзамены в 

данном ППЭ 

ППЭ №106 
МКОУ «СОШ № 6 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Кавказская, 58 

20 июня 2024 г. 

Математика профильного уровня 
Математика базового уровня 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ №102 
МКОУ «Гимназия №5 г. Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Свободы, 62 Щ 

21 июня 2024 г. 

Все предметы 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия № 5 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Свободы, 62 Щ 

4 июля 2024 г. 

Русский язык 
Информатика (КЕГЭ) 

Физика 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ № 103 
МБОУ «Гимназия № 19 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

4 июля 2024 г. 

Химия 
Иностранный язык (письменно) 

Обществознание 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия №9 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

5 июля 2024 г. 

Математика профильного уровня 
Математика базового уровня 

Иностранный язык (устно) 
Литература 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СГ10 КЧР 

ППЭ № 105 
МБОУ «Гимназия №18 г. Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Тихая, 39 

5 июля 2024 г. 

Биология 
История 

География 

Все муниципальные районы и городские округа, 
СПО КЧР 


